C Y P R I A N V S lib. 1. epist. 2. & 9. & lib. 3. epist. 25. non solùm
docet, non posse Eucharistiam confiscere nisi Sacerdotes: sed
etiam inde colligebat, non esse apud hereticos veram Eucha-
ristiam, cùm non sit apud eos verum Sacerdotium. **A T H A-**
N A S I V S in 2. *Apologia contra Arianos* refert epistolā Syno-
di Alexandrinæ, in qua Patres probant quendam Hischiram
Arianum non potuisse sacro calice vti, nec sacra celebrare,
quòd non esset ordinatus à vero Episcopo. **B A S I L I V S** lib. 2. de
Baptismo, cap. 8. ex professo docet esse quidem omnes Chri-
stianos Sacerdotes, largo quodam modo, quia omnes offerre
debent spirituales hostias operum bonorum: at propriè non
esse nisi eos, qui ad hoc ordinati sunt, &c. **E P I P H A N I V S** hæ-
c. 79. *Collyidianorum*, docet, solos Apostolos à Christo
ordi-

ordinatos ministros Eucharistiae; & deinde ab Apostolis alias Episcopos, & Presbyteros: ceteris autem laicis, & maxime fo- minis, adeo hoc non licuisse vñquam, vt ne ipsi quidem B. Virginis fuerit concessum. C H R Y S O T O M U S non raro scribit, ob hanc vnam eximiam potestatē consecrandæ Eucharistie, Angelos a sacerdotibus superari. Vide lib. 3. & 6. de sacerdotio, & homil. 51. & 83. in Matth. & homil. 60. ad populum Antiochenum. H I E R O N Y M U S frequenter hoc assertit, non posse nisi Episcopos, & Presbyteros Eucharistiam confidere. In lib. contra Luciferianos docet, Hilarium quendam, quia solidus Diaconus erat, non potuisse Eucharistiam consecrare, neque clericos ordinare: & in epist. 1. ad Heliodorum, & 85. ad Eugenium, illo potissimum argumento Diaconorum quorundam superbiam comprimit, & Presbyteris longè inferiores esse demonstrat, quod nō habeant potestatem consecrandi Eucharistiam, quam Presbyteri habent.

De A M B R O S I O scribit Theodoretus lib. 5. historie, cap. 17. dixisse eum Theodosio: *Purpura Imperatores facit, non sacerdotes*, & in libro de dignitate sacerdotali, cap. 1. anteponit idem Ambrosius sacerdotalē potestatem Regiae. Quod etiam facit Nazianzenus in oratione ad populum timore perculsum, & Chrysostomus homil. 4. in cap. 6. Isaiae. Quod etiam reipsa docuit S. Martinus cum in conuiuio Imperatoris anteposuit presbyterum suum Imperatori, vt in eius vita scribit Sulpitius. At si sacerdotalis potestas communis esset omnibus Christianis, vt aduersarij dicunt, cūm Regia non sit omnibus communis, multò inferiores essent Regibus sacerdotes. Vide etiam Paulinum epist. 4. ad Amandum, Illechium lib. 2. in Leuiticum, cap. 8. Deniq; Augustinum lib. 20. de civitate Dei, cap. 10. vbi distinguit sacerdotes spirituales, & improprietatos ab Episcopis, & Presbyteris, qui propriè dicuntur sacerdotes.

His ACCEDIT, quod nullum proferri potest exemplum antiquitatis, quo probetur in aliquo casu Diaconum, aut laicum consecrassæ Eucharistiam, sicut exempla non paucæ proferuntur, quibus ostenditur in certis casibus Diaconos, immo & laicos baptizasse. Constat enim ex cap. 8. Actor Philippum Diaconum baptizasse: ex Russino lib. 1. historie, cap. 14. constat ratum fuisse Baptismum, quem Athanasius laicus, & puer contulerat. At de Eucharistia nullum tale exemplum profertur.

proferri potest: sed contrà in summis etiam necessitatibus
constat Catholicos caruisse potius Eucharistia, quam ut eam
non sacerdos confidere auderet. Scribit THEODORETUS
lib. 4. historiæ, cap. 12. cùm Valens Imperator Arianus omnes
sacerdotes passim è suis sedibus exturbaret, zelo Deimotum
Eusebium Episcopum Samosatenum militari habitu pera-
grasse illa omnia loca, & clàm ordinasse in variis locis Pres-
byteros, & Diaconos, vt populi Sacramentis non carerent.
AVGVSTINVS in epist. 180. ad Honoratum, scribit tempore
belli non debere deseriri plebes à clericis, etiam si periculum vi-
tae immixcat: ne desint, qui Sacraenta ministrent, sine qui-
bus non evitatur mors æterna. Scribit quoq; EPIPHANIVS
in epist. ad Ioannem Hierosolymitanum, se necessitate com-
pulsum ordinasse presbyterum quendam in Monasterio san-
cti Hieronymi, quòd duo presbyteri, qui in eo monasterio
erant, ob nimiam humilitatem Eucharistiam confidere non
auderent. Ex quibus exemplis manifestè colligitur, falsum es-
se, quod Lutherus docet, posse in certis casibus quoscunque
homines consecrare Eucharistiam.

HIS ADEO antiquissimos Ecclesiæ ritus. Nam PRIMO, im-
perabatur omnibus altaris ministris perpetua continentia,
idque ex Apostolorum doctrina, vt habet Concilium II. Car-
thaginense, can. 2.

SECUNDO prohibebantur laici tangere, vel seruare sacra
vasa, ybi conficitur Eucharistia: vt præter alia testimonia, pa-
tet ex epistola Synodi Alexandrinæ in Apologia 2. Athanasij
contra Arianos, ybi probant calicem quendam non fuisse sa-
cramentum, quia seruabatur in domo laici hominis. Et Nazianze-
nus in oratione contra Arianos, & de seipso, mysterij vasa po-
pulo ad tangendum prohibita esse dicit.

CAPUT XVII.

De effectu Eucharistiae, & de preparatione ad
Communionem: sententia hereticorum.

VÆSTIO de effectu Eucharistiae adeò coniun-
cta est cum quæstione de præparatione ad Com-
munionem, præsertim ex sententia aduersario-
rum, vt nullo modo separari queant. Nosigitur
PRIMVM